

**Публичное
акционерное
общество
«Мобильные
ТелеСистемы»**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая)
отчетность по состоянию на и за девять месяцев,
закончившихся 30 сентября 2025 года

**Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность
по состоянию на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года**

Организация	Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы»	по ОКПО	52686811
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	7740000076
Организационно-правовая форма	Публичное акционерное общество	по ОКОПФ	12247
Форма собственности	Совместная частная и иностранная собственность	по ОКФС	34

Адрес в пределах места нахождения 109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 4

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ В НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ В НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС на 30 сентября 2025 года

Организация
Единица измерения

ПАО «Мобильные Телесистемы»
тыс. руб.

Наименование показателя	Пояснения	На 30 сентября 2025 года	На 31 декабря 2024 года
АКТИВ			
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы	4	90 508 289	81 536 105
Расходы на заключение контрактов с абонентами		21 822 288	18 844 501
Основные средства	3, 5	227 502 204	202 770 772
Инвестиционная недвижимость		761 608	722 571
Активы в форме права пользования	6	143 600 881	156 489 203
Незавершенные капитальные вложения	5	57 514 512	69 001 060
Финансовые вложения в уставные капиталы дочерних и ассоциированных предприятий	7	635 987 635	556 270 834
Прочие финансовые вложения	8	99 592 879	71 330 923
Прочие внеоборотные активы	9	19 091 818	10 177 191
Итого по разделу I		1 296 382 114	1 167 143 160
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы		1 288 740	1 816 415
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям		6 605 775	6 948 870
Дебиторская задолженность		62 300 923	51 850 551
Прочие финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	8	81 761 703	86 414 415
Денежные средства и денежные эквиваленты	10	4 720 461	15 228 702
Прочие оборотные активы		183 940	181 773
Итого по разделу II		156 861 542	162 440 726
БАЛАНС		1 453 243 656	1 329 583 886
ПАССИВ			
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал	11	199 838	199 838
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(12 624 140)	(12 624 140)
Добавочный капитал (без переоценки)		765 288	9 835 331
Накопленная дооценка внеоборотных активов	3	33 062 029	-
Накопленный прочий совокупный доход		4 146 550	4 146 856
Резервный капитал		30 996	30 996
Нераспределенная прибыль		67 158 557	88 687 420
Итого по разделу III		92 739 118	90 276 301
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Заемные средства	12	578 723 286	437 609 160
Отложенные налоговые обязательства		6 515 646	5 043 865
Оценочные обязательства	13	1 804 665	1 120 346
Долгосрочная кредиторская задолженность		24 105 389	20 031 309
Обязательства по аренде	6	147 590 382	160 145 342
Контрактные обязательства		1 995 659	658 212
Итого по разделу IV		760 735 027	624 608 234
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Заемные средства	12	365 873 848	403 130 796
Кредиторская задолженность		160 997 869	137 841 263
Обязательства по аренде	6	22 652 395	23 306 619
Контрактные обязательства		32 730 937	29 476 538
Оценочные обязательства	13	17 505 772	20 935 206
Прочие краткосрочные обязательства		8 690	8 929
Итого по разделу V		599 769 511	614 699 351
БАЛАНС		1 453 243 656	1 329 583 886

Член Правления-Вице-президент по финансам
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»
(По доверенности от 04.12.2023 №77-509-н-77-2023-3-1774)

Катунин А. А.

27 ноября 2025 года

Главный бухгалтер
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»

Нарожная М. А.



ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года

Организация **Публичное акционерное общество**
«Мобильные ТелеСистемы»
Единица измерения **тыс. руб.**

Наименование показателя	Пояснения	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
		2025 года	2024 года
Выручка		346 157 524	340 586 011
Себестоимость продаж		(168 403 862)	(161 413 577)
Валовая прибыль		177 753 662	179 172 434
Коммерческие расходы		(51 250 923)	(54 839 536)
Управленческие расходы		(51 916 408)	(51 389 305)
Прибыль от продаж		74 586 331	72 943 593
Проценты к получению		22 704 925	10 169 624
Проценты к уплате		(122 919 394)	(66 424 544)
Процентный расход по обязательствам по аренде		(15 685 057)	(15 835 512)
Доля в чистой прибыли дочерних и зависимых предприятий	7	36 754 300	42 527 483
Прочие доходы	14	7 800 408	8 687 544
Прочие расходы	14	(4 837 331)	(10 395 467)
Прибыль до налогообложения		(1 595 818)	41 672 721
Налог на прибыль		6 829 644	(1 426 034)
в т.ч. текущий налог на прибыль		(695 582)	(2 237 416)
отложенный налог на прибыль		7 525 226	811 382
Прочее		(11 489)	217 159
Прибыль от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организации)		-	-
Чистая прибыль отчетного периода		5 222 337	40 463 846
СПРАВОЧНО			
Результат от прочих операций, не включаемых в чистую прибыль периода		33 061 723	(12 414 497)
Совокупный финансовый результат периода		38 284 060	28 049 349

Член Правления-Вице-президент по финансам
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»
(По доверенности от 04.12.2023 №77-509-н-77-2023-3-1774)

Катунин А. А.

27 ноября 2025 года

Главный бухгалтер
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»

Нарожная М. А.



ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА
За девять месяцев, закончившихся 30 сентября
2025 года

Организация		Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы»						
Единица измерения		тыс. руб.						
Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Накопленная доля в оборотных активах	Накопленный прочий совокупный доход	Резервный капитал	Нераспределённая прибыль	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2023 года	199 838	(12 629 547)	7 800 800	-	20 697 849	30 996	113 443 852	129 543 788
За январь-сентябрь 2024 года								
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	-	-
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	40 463 846	40 463 846
Курсовые разницы международных обособленных подразделений	-	-	-	-	-	-	(68 587 531)	(68 587 531)
Реализация опционов по программам вознаграждения работников	-	-	-	-	47	-	-	47
Эффект от применения метода долевого учета финансовых вложений в дочерние и зависимые компании	-	-	(651 097)	-	-	-	-	(651 097)
Величина капитала на 30 сентября 2024 года	199 838	(12 629 547)	11 583 032	-	3 850 023	30 996	91 633 080	94 667 422
Величина капитала на 31 декабря 2024 года								
Чистая прибыль	-	(12 624 140)	9 835 331	-	4 146 856	30 996	88 687 420	90 276 301
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	-	-	5 222 337	5 222 337
Курсовые разницы международных обособленных подразделений	-	-	-	-	(306)	-	(68 590 773)	(68 590 773)
Эффект от применения метода долевого учета финансовых вложений в дочерние и зависимые компании (Пояснение 7)	-	-	(9 464 224)	4 902 245	-	-	17 105 598	17 105 598
Изменение учетной политики (Пояснение 3)	-	-	-	28 159 784	-	-	24 733 975	20 171 996
Реализация опционов по программам вознаграждения работников	-	-	394 181	-	-	-	-	28 159 784
Величина капитала на 30 сентября 2025 года	199 838	(12 624 140)	765 288	33 062 029	4 146 550	30 996	67 158 557	92 739 118

Член Президиума, Вице-президент по финансам
 ПАО «Мобильные ТелеСистемы»
 (По документам от 04.12.2023 №77-109-К/2023-3-1774)
 _____ Катунин А. А.
 27 ноября 2025 года

Главный бухгалтер
 ПАО «Мобильные ТелеСистемы»

Нарожная М. А.



ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года

Организация Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы»

Единица измерения тыс. руб.

Наименование показателя	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2025 года	2024 года
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ТЕКУЩИХ ОПЕРАЦИЙ		
Поступления – всего	319 514 571	296 453 824
в том числе:		
Денежные средства, полученные от покупателей, заказчиков	310 887 646	275 724 831
Проценты, полученные от денежных эквивалентов	471 827	1 144 949
Прочие поступления	8 155 098	19 584 044
Платежи – всего	(279 475 853)	(238 305 804)
в том числе:		
Оплата приобретенных товаров, услуг, сырья и других оборотных активов	(86 310 662)	(101 485 577)
В связи с оплатой труда работников	(42 302 942)	(45 370 526)
Выплата процентов	(119 293 751)	(71 992 435)
Выплата налога на прибыль	(590 645)	(340 934)
Выплата прочих налогов и сборов	(10 807 053)	(10 016 625)
Прочие выплаты	(20 170 800)	(9 099 707)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	40 038 718	58 148 020
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ		
Поступления – всего	133 792 742	102 753 549
в том числе:		
Поступления от продажи основных средств и прочих внеоборотных активов	367 909	2 181 530
Поступления от выбытия ценных бумаг и прочих финансовых инструментов	694 171	7 008 521
Дивиденды полученные	7 880 759	7 705 626
Проценты полученные	4 602 508	611 282
Поступления от погашения займов, выданных другим компаниям	120 247 395	85 246 590
Платежи – всего	(230 111 311)	(218 853 533)
в том числе:		
Приобретение финансовых вложений в уставные капиталы дочерних и зависимых предприятий	(13 999 718)	(28 666 367)
Расходы на заключение договоров	(8 167 283)	(7 577 993)
Приобретение основных средств, доходных вложений и нематериальных активов	(64 601 187)	(60 669 430)
Займы, выданные дочерним и зависимым компаниям	(143 343 123)	(121 939 743)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	(96 318 569)	(116 099 984)
ДЕНЕЖНЫЕ ПОТОКИ ОТ ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЙ		
Поступления – всего	385 584 902	311 453 102
в том числе:		
Поступления от займов, выданных другими организациями, и выпуска облигаций	385 584 902	310 650 042
Поступления от учредителей (дивиденды с истекшим сроком давности)	-	803 060
Платежи – всего	(339 796 368)	(269 500 477)
в том числе:		
Погашение займов и облигаций (исключая проценты)	(268 298 611)	(204 616 835)
Денежные средства, направленные на выплату дивидендов (включая налог, взимаемый у источника выплаты)	(59 631 239)	(57 763 353)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(11 866 518)	(7 120 289)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	45 788 534	41 952 625
Сальдо денежных потоков за отчетный период	(10 491 317)	(15 999 339)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	15 228 702	18 794 556
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4 720 461	2 744 499
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	(16 924)	(50 718)

Член Правления-Вице-президент по финансам
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»
(По доверенности от 09.12.2023 №77-509-н-77-2023-3-1774)

Катунин А. А.

27 ноября 2025

Главный бухгалтер

ПАО «Мобильные ТелеСистемы»



**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ, ВКЛЮЧАЯ
ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ПАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ»
ПО СОСТОЯНИЮ НА И ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2025 ГОДА**

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» (далее – «Компания» или ПАО «МТС») реализует услуги мобильной и фиксированной связи на территории Российской Федерации (далее – «РФ»). Компания является одним из ведущих операторов связи в РФ.

Свидетельство о государственной регистрации № Р-7882.16 выдано Государственной регистрационной палатой при Министерстве юстиции Российской Федерации 1 марта 2000 года.

Юридический и фактический адрес: Российская Федерация, 109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 4.

ПАО «МТС» имеет филиалы и структурные подразделения, зарегистрированные в 82 субъектах Российской Федерации и 1 представительство в Республике Беларусь.

Организация, осуществляющая учет прав на ценные бумаги – АО «Независимая регистраторская компания».

Информация о Компании публикуется в системе раскрытия информации на рынке ценных бумаг информационного агентства АК&М.

Основной источник доходов Компании

Основным источником доходов Компании является выручка от реализации следующих услуг:

- услуги сотовой радиотелефонной связи;
- предоставление в аренду каналов связи;
- предоставление услуг фиксированной городской, междугородней и международной связи;
- прочие источники.

Применимость допущения непрерывности деятельности Компании и риск ликвидности

Промежуточная бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Компании исходя из допущения о том, что Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке.

По состоянию на 30 сентября 2025 года краткосрочные обязательства превысили оборотные активы на 442 907 969 тыс. руб. Руководство считает, что у Компании есть доступ к достаточному объему ликвидности за счет поступлений денежных средств от операционной деятельности и кредитных линий в размере 350 131 702 тыс. руб. (Пояснение 11 «Заемные средства»).

Руководство управляет риском ликвидности по долгосрочным долговым обязательствам, поддерживая портфель займов и кредитов с различными сроками погашения и необходимый размер чистого долга, таким образом минимизируя риск рефинансирования. Сроки погашения долгосрочных заемных средств варьируются от одного года до пяти лет.

Риск ликвидности представляет собой риск недостаточности денежных средств. В соответствии с политикой Компании привлечение заемных средств осуществляется централизованно путем

сочетания долгосрочных и краткосрочных кредитных инструментов. Данные заемные средства совместно с денежными средствами от операционной деятельности используются для удовлетворения ожидаемых потребностей в финансировании. Руководство Компании оценило риск по рефинансированию своей задолженности как низкий.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Промежуточная бухгалтерская отчетность Компании сформирована на основе законодательства РФ о бухгалтерском учете, стандартов бухгалтерского учета, введенных в действие на территории РФ Постановлением Правительства РФ от 25 февраля 2011 года №107, утвердившим «Положение о признании Международных стандартов финансовой отчетности и Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности для применения на территории Российской Федерации».

Основанием применения отдельных Международных стандартов бухгалтерского учета (далее – «МСФО») стал приказ Минфина России от 28 апреля 2017 года N 69н, который внес изменения в Положение по бухгалтерскому учету ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденное приказом Минфина России от 6 октября 2008 года N 106н.

Данные изменения предусматривают, что в случае, если компания раскрывает составленную в соответствии с МСФО консолидированную финансовую отчетность, то такая компания вправе при формировании учетной политики руководствоваться ФСБУ с учетом требований МСФО. В частности, такая компания вправе не применять способ ведения бухгалтерского учета, установленный ФСБУ, когда такой способ приводит к несоответствию учетной политики организации требованиям МСФО. Все существенные различия между требованиями МСФО и ФСБУ раскрыты в отдельных пунктах данного раздела, где описано применение МСФО стандартов.

Ведение бухгалтерского и налогового учета осуществляется с применением основного программного комплекса «Oracle e-Business Suite».

План счетов бухгалтерского учета

В Компании разработан и применяется рабочий план счетов бухгалтерского учета, который представляет собой перечень признаков, группирующихся на основании однородных характеристик.

Бухгалтерская служба Компании ведет учет имущества, обязательств и хозяйственных операций в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета.

Построение плана счетов обеспечивает согласованность учетных показателей с показателями действующей отчетности.

Принципы подготовки промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности

Данная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность по состоянию на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года, была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального стандарта бухгалтерского учета 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» («ФСБУ 4/2023»), которые применимы к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности начиная с 1 (первого) квартала 2025 года.

Руководствуясь положениями пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023, в промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни и должна рассматриваться в совокупности с

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью Компании по состоянию на 31 декабря 2024 года.

Информация о сезонности (циклическости)

Деятельность Компании не подвержена значительным сезонным колебаниям или циклическим колебаниям.

3. ИЗМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ, ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ИЗ-ЗА ПРИМЕНЕНИЯ НОВЫХ ФСБУ И ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК

Первое применение ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»

Начиная с 1 января 2025 года Компания применяет положения ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность». ФСБУ 4/2023 внес изменения в формат отчетных форм, определил состав и наименование показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, раскрыл правила составления промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, но не оказал влияния на презентацию или оценку статей активов, обязательств и капитала в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Первое применение ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация»

Начиная с 1 января 2025 года Компания досрочно применила ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация». ФСБУ 28/2023 внес ряд изменений в процесс осуществления инвентаризации и документирования его результатов, но не оказал влияния на презентацию или оценку активов, обязательств и статьи капитала в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Изменения в учетной политике по последующей оценке оптоволоконных линий

В 2025 году внесены изменения в учетную политику Компании в части учета оптоволоконных линий связи. Модель учета по первоначальной стоимости заменена на модель учета по переоцененной стоимости. Модель учета по переоцененной стоимости более достоверно отражает стоимость этой группы активов, принимая во внимание их устойчивость к технологическим изменениям и продолжительный срок полезного использования. Переоценку планируется проводить на регулярной основе, так чтобы балансовая стоимость активов существенно не отличалась от их справедливой стоимости.

Оценка активов проведена независимым оценщиком по состоянию на 30 сентября 2025 года. В связи с отсутствием активного рынка для оптоволоконных линий связи справедливая стоимость была определена затратным методом. Для целей оценки использовались результаты аналитических обзоров российского рынка для аналогичных активов и информация из внутренних источников.

В результате переоценки, которая в учете была отражена путем вычета накопленной амортизации из валовой балансовой стоимости актива, капитал Компании увеличился на 28 159 784 тыс. руб. что представляет собой увеличение балансовой стоимости оптоволоконных линий связи на 37 546 378 тыс. руб. за вычетом соответствующего отложенного налогового обязательства в сумме 9 386 594 тыс. руб.

Балансовая стоимость переоцененных активов, которая была бы отражена в бухгалтерской (финансовой) отчетности при использовании модели учета по первоначальной стоимости, на отчетную дату составляет 28 794 674 тыс. руб.

4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ И НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АКТИВОВ

Движение на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года первоначальной стоимости по основным группам нематериальных активов, а также суммы первоначальной стоимости, накопленной амортизации и остаточной стоимости представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)					
	Права					
	Биллинговое и прочее программное обеспечение	на использование радиочастот и радиочастотных каналов	Лицензии	Номерная емкость и прочие	Прочее неисключитель- ные права	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года						
Поступило	232 174 797	14 251 344	8 037 253	3 369 297	1 164 878	258 997 569
Выбыло	50 836 122	506 255	1 079	24 160	25 482	51 393 098
Первоначальная стоимость на 30 сентября 2025 года	(10 092 129)	(363 141)	(111)	(18 558)	-	(10 473 939)
	272 918 790	14 394 458	8 038 221	3 374 899	1 190 360	299 916 728
Накопленная амортизация на 31 декабря 2024 года	(157 723 436)	(9 932 474)	(6 618 143)	(2 555 050)	(632 361)	(177 461 464)
Начисление амортизации	(35 031 142)	(1 073 312)	(534 658)	(237 698)	(50 272)	(36 927 082)
Выбыло	4 609 276	356 416	111	14 304	-	4 980 107
Накопленная амортизация на 30 сентября 2025 года	(188 145 302)	(10 649 370)	(7 152 690)	(2 778 444)	(682 633)	(209 408 439)
Справочно						
Обесценение (изменение резерва) на 31 декабря 2024 года	(2 583 563)	(77 599)	-	-	-	(2 661 162)
Изменение оценки	149 633	2 898	-	-	-	152 531
Обесценение на 30 сентября 2025 года	(2 433 930)	(74 701)	-	-	-	(2 508 631)
Остаточная стоимость						
на 31 декабря 2024 года	74 451 361	4 318 870	1 419 110	814 247	532 517	81 536 105
на 30 сентября 2025 года	84 773 488	3 745 088	885 531	596 455	507 727	90 508 289

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕЗАВЕРШЕННЫЕ КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

5.1. Основные средства

Движение на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года первоначальной стоимости по основным группам основных средств, а также суммы первоначальной стоимости, накопленной амортизации и остаточной стоимости представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	Здания	Сооружения и передаточные устройства	Машины и оборудование	Транспортные средства	Производ- ственный и хозяйственный инвентарь	Земельные участки и объекты природо- пользования	Другие виды основных средств	Итого
Первоначальная стоимость на								
31 декабря 2024 года	23 381 436	72 944 032	490 516 060	4 249 158	2 120 362	520 752	595 748	594 327 548
Поступило	1 886 045	3 300 900	23 782 114	37 851	201 008	196 930	53 963	29 458 811
Исключение накопленного износа	-	(30 831 871)	-	-	-	-	-	(30 831 871)
Резерв по переоценке	-	37 010 691	-	-	-	-	-	37 010 691
Выбыло	(5 617 334)	(497 619)	(22 765 577)	(85 282)	(87 140)	(16 832)	(8 900)	(29 078 684)
Первоначальная стоимость на 30 сентября 2025 года	19 650 147	81 926 133	491 532 597	4 201 727	2 234 230	700 850	640 811	600 886 495
Накопленная амортизация на								
31 декабря 2024 года	(6 834 676)	(37 211 054)	(343 640 821)	(2 200 169)	(1 359 235)	-	(310 821)	(391 556 776)
Начисление амортизации	(501 808)	(2 466 967)	(23 958 392)	(335 862)	(232 844)	-	(60 428)	(27 555 301)
Исключение накопленного износа	-	30 831 871	-	-	-	-	-	30 831 871
Выбыло	814 022	439 885	13 472 674	82 911	78 539	-	8 884	14 895 915
Накопленная амортизация на 30 сентября 2025 года	(6 522 462)	(8 406 265)	(354 126 539)	(2 453 120)	(1 513 540)	-	(362 365)	(373 384 291)
Остаточная стоимость								
на 31 декабря 2024 года	16 546 760	35 732 978	146 875 239	2 048 989	761 127	520 752	284 927	202 770 772
на 30 сентября 2025 года	13 127 685	73 519 868	137 406 058	1 748 607	720 690	700 850	278 446	227 502 204

5.2. Незавершенные капитальные вложения

Незавершенные капитальные вложения на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года представлены следующим образом:

Наименование показателя	(тыс. руб.)	
	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
Выполненные работы и услуги капитального характера	38 648 474	49 507 716
В том числе:		
Капитальные вложения в объекты в основные средства	15 009 032	15 453 205
Капитальные вложения в объекты нематериальных активов	23 639 442	34 054 511
Оборудование к установке	18 866 038	19 493 344
Итого	57 514 512	69 001 060

6. ДОГОВОРЫ АРЕНДЫ, В КОТОРЫХ КОМПАНИЯ ВЫСТУПАЕТ КАК АРЕНДАТОР

Договоры аренды ПАО «МТС» в основном относятся к аренде площадок под телекоммуникационное оборудование (на земле, вышках, крышах или внутри зданий), сетевой инфраструктуры, а также зданий и помещений для административных и технических нужд.

Ниже представлена информация о балансовой стоимости активов в форме права пользования:

Права пользования в отношении:	(тыс. руб.)	
	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
Площадок под сетевое оборудование и базовые станции	135 693 773	150 142 324
Арендованных зданий и земельных участков	7 907 108	6 346 879
Итого активы в форме права пользования	143 600 881	156 489 203

В приведенной ниже таблице представлены суммы обязательств по арендным платежам:

	(тыс. руб.)	
	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
Краткосрочные	22 652 395	23 306 619
Долгосрочные	147 590 382	160 145 342
Обязательства по аренде	170 242 777	183 451 961

Договоры аренды ПАО «МТС» включают оговорки и условия, общепринятые для деловой практики Российской Федерации, и относятся к обязательствам по текущему ремонту, обслуживанию и страхованию арендованных активов, согласованию с арендатором любых изменений в отношении объектов аренды, а также их использованию в соответствии с требованиями действующего законодательства.

7. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В УСТАВНЫЕ КАПИТАЛЫ ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Движения финансовых вложений в уставные капиталы дочерних и зависимых предприятий представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

Движения за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года

	31 декабря 2024 года	Приобретения	Доля в чистой прибыли/ (убытке)	Обесценение/ восстановление убытка от обесценения	Дивиденды	Эффект на прочий совокупный доход	Прочие движения	30 сентября 2025 года
Финансовые вложения в дочерние предприятия								
В том числе								
ПАО «МТС», РФ, 94,7%	153 991 151	-	19 826 565	-	-	4 865 622	190 832	178 874 170
АО «Русская Телефонная Компания», РФ, 100%	13 554 382	-	(1 615 696)	-	-	-	-	11 938 686
ООО «Экосистема МТС», 100% с косвенным владением	48 052 587	4 000 000	9 454 882	-	(3 890 098)	(554 962)	141 815 499	198 877 908
Прочие	331 976 723	32 764 739	4 528 911	-	(139 858)	1 619 140	(132 349 468)	238 400 187
Итого	547 574 843	36 764 739	32 194 662	-	(4 029 956)	5 929 800	9 656 863	628 090 951
Финансовые вложения в зависимые и прочие предприятия								
В том числе								
СООО «Мобильные ТелеСистемы», Беларусь, 49%	7 553 790	-	4 875 850	-	(4 875 117)	(458 140)	-	7 096 383
Прочие ¹	1 142 201	-	(316 393)	-	(11 772)	-	(13 735)	800 301
Итого	8 695 991	-	4 559 457	-	(4 886 889)	(458 140)	(13 735)	7 896 684
Итого финансовые вложения в уставные капиталы	556 270 834	36 764 739	36 754 119	-	(8 916 845)	5 471 660	9 643 128	635 987 635

8. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

8.1. Прочие долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
Предоставленные займы		
Займы, выданные дочерним компаниям	99 685 258	70 798 950
Займы, выданные зависимым компаниям	2 560 050	1 723 000
Займы, выданные третьим лицам	42 000	242 000
Итого	102 287 308	72 763 950
Резерв под обесценение долгосрочных предоставленных займов	(5 840 294)	(4 490 165)
Договор доверительного управления		
Инвестиции	4 740 706	4 906 230
Резерв	(1 594 841)	(1 849 092)
Всего долгосрочные финансовые вложения	99 592 879	71 330 923

8.2. Прочие краткосрочные финансовые вложения

Краткосрочные финансовые вложения представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
		(тыс. руб.)
Предоставленные займы		
Займы, выданные дочерним компаниям	50 169 891	55 666 484
Займы, выданные зависимым компаниям	57 500	294 024
Займы, выданные третьим лицам	1 129 944	2 493 302
Итого	51 357 335	58 453 810
Резерв под обесценение краткосрочных предоставленных займов	(7 382 823)	(7 592 616)
Договор доверительного управления		
Инвестиции в доверительном управлении дочерней компании	37 787 191	35 553 221
Всего краткосрочные финансовые вложения	81 761 703	86 414 415

9. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Прочие внеоборотные активы представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
		(тыс. руб.)
Прочие внеоборотные активы		
Накопленные проценты по предоставленным займам и депозитам	14 164 644	3 971 106
Резерв под обесценение накопленных процентов по предоставленным займам	(174 056)	(143 185)
Авансы, выданные на приобретение основных средств, ПО и услуг капитального характера	3 791 293	4 512 276
Прочие внеоборотные активы	1 309 937	1 836 994
Итого	19 091 818	10 177 191

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и денежные эквиваленты представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
(тыс. руб.)		
Денежные средства и денежные эквиваленты		
Текущие счета в банках	3 227 339	5 593 153
Переводы в пути	1 490 778	2 131 018
Касса	2 344	4 531
Депозиты с первоначальным сроком погашения до 3 месяцев	-	7 500 000
Итого	<u>4 720 461</u>	<u>15 228 702</u>

Денежные средства и их эквиваленты размещены в банках с кредитным рейтингом от ААА до ВВВ+, согласно независимому кредитному рейтинговому агентству «АКРА».

11. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

В течении девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 года уставный капитал и структура акционеров Компании не претерпели существенных изменений.
В Компании отсутствует дебиторская задолженность акционеров по взносам в уставный капитал.

В структуре акционеров ПАО «МТС» на 30 сентября 2025 года крупнейшим пакетом в 42.1% от выпущенных акций (на 31 декабря 2024 года – 42.1%) владеет ПАО АФК «Система» (далее – «Система») и ее дочерняя компания. 49.0% (на 31 декабря 2024 года – 49.0%) акций ПАО «МТС» принадлежат значительному количеству акционеров. В структуре акционеров ПАО АФК «Система» на 30 сентября 2025 года Владимир Петрович Евтушенков владел пакетом в 49.2% (на 31 декабря 2024 года – 49.2%). 50.8% акций принадлежат значительному количеству акционеров (на 31 декабря 2024 года – 50.8%).

12. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Заемные средства представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
(тыс. руб.)		
Облигации	356 878 011	276 473 959
Банковские кредиты и прочие займы	587 719 123	564 265 997
Итого заемные средства	<u>944 597 134</u>	<u>840 739 956</u>
За вычетом краткосрочной части заемных средств	<u>(365 873 848)</u>	<u>(403 130 796)</u>
Итого долгосрочная часть заемных средств	<u>578 723 286</u>	<u>437 609 160</u>

Сроки погашения основных видов обязательств по состоянию на 30 сентября 2025 года представлены следующим образом:

Заемные средства	До 1 года	1 год-5 лет	Свыше 5 лет	Итого
(тыс. руб.)				
Займы	104 161 110	115 175 588	-	219 336 698
Кредиты	123 885 691	244 496 734	-	368 382 425
Облигации	137 827 047	219 050 964	-	356 878 011
Итого	<u>365 873 848</u>	<u>578 723 286</u>	<u>-</u>	<u>944 597 134</u>

Ряд облигационных займов Компании содержит безусловное обязательство (оферту) быть погашенным по номинальной стоимости до срока погашения в случае его предъявления к выплате держателями облигаций после объявления очередного купона. В бухгалтерской отчетности такие облигации классифицированы в составе краткосрочных обязательств.

В отношении банковских кредитов и облигаций действуют некоторые положения, ограничивающие возможность передавать имущество в залог, реализовывать активы, в том числе лицензии на предоставление услуг сотовой связи в центральной зоне, давать гарантии и займы третьим лицам, задерживать выплаты по долговым обязательствам, проводить слияния или консолидацию Компании с третьими лицами, являться субъектом неурегулированных судебных решений. Компания также обязана поддерживать некоторые финансовые показатели на определенном уровне.

При неисполнении вышеуказанных обязательств, по истечении определенного периода, отводимого на предоставление уведомления о нарушении обязательств и устранение нарушения обязательств, держатели долговых обязательств вправе потребовать их немедленного погашения.

По состоянию на 30 сентября 2025 года ПАО МТС выполняло все существующие обязательства по облигациям и кредитам банков.

Суммы неиспользованных кредитных линий на отчетную дату представлены по следующим срокам погашения

	1 года	1 год-5 лет	Свыше 5 лет	(тыс. руб.) Итого
Займы	19 027 332	20 644 090	-	39 671 422
Кредиты	38 360 280	215 000 000	57 100 000	310 460 280
Итого	57 387 612	235 644 090	57 100 000	350 131 702

13. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Оценочные обязательства Компании по состоянию представлены следующим образом:

	30 сентября 2025 года	(тыс. руб.) 31 декабря 2024 года
Долгосрочные оценочные обязательства		
Резервы на выплаты по опционной программе	1 502 177	841 376
Под вывод из эксплуатации основных средств	302 488	278 970
Итого долгосрочные оценочные обязательства	1 804 665	1 120 346
Краткосрочная кредиторская задолженность		
Резервы на выплаты по опционной программе	3 461 920	7 097 328
Под вывод из эксплуатации основных средств	110 452	142 087
Под предоставленные скидки по роуминговым услугам	2 621 888	2 078 267
Под прочие оценочные обязательства	11 311 512	11 617 524
Итого краткосрочная оценочные обязательства	17 505 772	20 935 206

14. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Прочие доходы и расходы представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2025 года	2024 года
Прочие доходы		
Свернутое сальдо положительных и отрицательных курсовых разниц	4 128 315	-
Доходы от реализации и выбытия прочего имущества	1 534 333	774 864
Доход от выбытия финансовых вложений	643 294	7 370 441
Доход от переоценки до текущей рыночной стоимости прочих финансовых вложений	570 969	-
Прочие	923 497	542 239
Итого	7 800 408	8 687 544
Прочие расходы		
Расходы по реализации и выбытию прочего имущества	1 081 595	1 354 024
Обесценение финансовых вложений	955 649	-
Расходы от выбытия финансовых вложений	792 987	2 061 680
Расход от переоценки до текущей рыночной стоимости прочих финансовых вложений	-	2 431 148
Свернутое сальдо положительных и отрицательных курсовых разниц	-	976 618
Прочие	2 007 100	3 571 997
Итого	4 837 331	10 395 467

15. КУРСЫ ВАЛЮТ И КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ

Курсы Центрального банка Российской Федерации, действовавшие на дату составления бухгалтерской отчетности:

Валюта	30 сентября 2025 года	31 декабря 2024 года
Доллар США	82.8676	101.6797
Евро	97.1410	106.1028
Юань	11.5978	13.4272

	(тыс. руб.)	
	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2025 года	2024 года
Доход / (расход) от курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	2 535 151	(833 752)
Доход / (расход) от курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	1 593 164	(142 866)
Итого	4 128 315	(976 618)

16. ПОРУЧИТЕЛЬСТВА ВЫДАННЫЕ

Поручительства, выданные Компанией кредиторам дочерних компаний по состоянию на 30 сентября 2025 года, составили 504 670 тыс. руб.

Поскольку руководство Компании не считает вероятным уменьшение экономических выгод Компании в связи с указанными гарантиями, оценочные обязательства не создавались.

17. РЕШЕНИЯ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ ПРИБЫЛИ, ОСТАВШЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ КОМПАНИИ

Годовые и промежуточные выплаты дивидендов должны быть предложены Советом Директоров и одобрены акционерами Группы.

Дивиденды, объявленные Группой в течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2025 и 2024 годов, представлены следующим образом:

	Девять месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2025 года	2024 года
Объявленные дивиденды, тыс.руб	68 590 773	68 590 790
Дивиденды на 1 акцию, руб.	35.00	35.00

На 30 сентября 2025 года и 31 декабря 2024 года остаток дивидендов к выплате составлял 33 313 444 тыс. руб. и 40 908 243 тыс. руб., соответственно, и включался в состав кредиторской задолженности в бухгалтерском балансе.

Задолженность по дивидендам по состоянию на 31 декабря 2024 представлена в основном суммами, начисленными держателям АДР по итогам 12 месяцев 2021, 2022 и 2023 годов и не перечисленными в силу ограничений, наложенных Федеральным законом от 16.04.2022 N114-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об акционерных обществах» и отдельные законодательные акты Российской Федерации.

22 июня 2025 истек законодательно установленный трехлетний срок для обращения с требованием о выплате не востребовавшихся дивидендов, объявленных по итогам 12 месяцев 2021 года. В соответствии с п. 9 ст. 42 Федерального закона «Об акционерных обществах» по истечении такого срока обязанность по выплате объявленных и не востребовавшихся дивидендов прекращается. Таким образом, по состоянию на 30 сентября 2025 года сумма не востребовавшихся дивидендов за 2021 год в размере 17 105 598 тыс. руб. была восстановлена в составе нераспределенной прибыли.

18. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В ноябре 2025 года Компания и Федеральная антимонопольная служба России урегулировали спор, касающийся изменения тарифов на услуги подвижной связи в 2024 году и выплат в федеральный бюджет, подписав мировое соглашение. В рамках мирового соглашения согласован порядок и сроки исполнения предписания по приведению тарифов в соответствии с требованиями ФАС России. Кроме того, ПАО «МТС» перечислит в федеральный бюджет 664 млн. рублей и проинвестирует 2,4 млрд. руб. в создание инфраструктуры мобильной связи на территории малых населенных пунктов по перечню, определенному Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ.

Член Правления-Вице-президент по финансам
ПАО «Мобильные ТелеСистемы»
(По доверенности от 04.12.2023 №77-509-н-77-2023-3-1774)



Катунин А. А.

Главный бухгалтер ПАО «Мобильные ТелеСистемы»



Нарожная М. А.

27 ноября 2025 года